
Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO Nº: 005/2016
PARTES:
CONTRATANTE - IDEFLOR-BIO
CONTRATADO: A. ARAUJO ALCÂNTARA - ME
CNPJ/MF nº 11.641.379/0001-35
ENDEREÇO: Rodovia Mário Covas, 178 - Bairro do Coqueiro, 
CEP: 67.115-000
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL E ALIMENTOS DE USO COMUM.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2016
VIGÊNCIA: 20/05/2016 a 19/05/2017
LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2015 SEAD/
DGL/SRP
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.8338.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 33.90.30.
ORDENADOR:
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ALEX ARAUJO ALCÂNTARA
A. ARAUJO ALCÂNTARA - ME
CONTRATADO

Protocolo 964706

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 304 de 20 de maio de 2016
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional no referido Distrito.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/202795, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém
Destino: Distrito de Mosqueiro
Período: 25/05/2016 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
5923530 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista

ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 964578

Portaria nº. 305 de 20 de  maio de 2016
Objetivo: Concluir a Instalação da irrigação no Viveiro de mudas, 
no PA Paulo Fonteles.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/202808, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Distrito de Mosqueiro
Período: 25/05/2016 - 0,5 (meia) Diária
Servidor:
54190874 - Antônio Luiz Pereira Campos - Técnico em Gestão 
Ambiental-Biólogo,

ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 964595

Portaria nº. 306 de 20 de maio de 2016
Objetivo: Acompanhar o Curso de “Benefi ciamento de mandioca 
em Sistemas Agrofl orestais”, como etapa do PROSAF/Oriximiná 
e realizar o DRP na Gleba do Curumucuri - Juruti.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/202825, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém
Destino: Juruti e Oriximiná
Período: 26/05 a 04/06/2016 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:
5894340 - Murilo Moda Cunha - Gerente do ER Baixo Amazonas
5922559 - Paula Pereira da Silva - Técnica em Gestão Ambiental

ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 964633

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 303 de 20 de maio de 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº282 de 13/05/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33.128 de 
16/05/2016. Referente a Suprimento de Fundo ao Servidor 
Cleberson da Silva Salomão .
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE  NOVAES
Protocolo 964582

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023 /2016 - IESP, de 19 de maio de 2016.
O TEN CEL QOPM Alisson Gomes Monteiro, Diretor do IESP, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 
127/2016- GAB/SEGUP de 27 de janeiro de 2016.
CONSIDERANDO o contido no Art. 3, Inciso I da Lei nº 6.257 
de 17 de Novembro de 1999, que regulamenta o funcionamento 
deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 01/2014, que dispõe acerca 
de cadastro e recadastramento de docentes e instrutores para 
atender a demanda de cursos previstos para o biênio 2014/2016, 
publicada em DOE n.º 32.597, de 10 de março de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º: Prorrogar a vigência da Portaria n.º 01/2014, por mais 
12 meses corridos, a contar de 10 de março de 2016;
Art. 2º: Esta Portaria entrará vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 10 de março de 2016, revogando-se 
todas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALISSON GOMES MONTEIRO - TEN CEL QOPM
Prof. Dr. - Diretor do IESP

Protocolo 964642

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 769 /2016-SAGA/SEGUP                              BELÉM, 
19 DE MAIO DE 2016
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O 
Memorando nº 067/2016-DIPREV/SEGUP de 13 de maio de 2016, 
constante do Processo nº 2016/194202.CONSIDERANDO: 
Considerando a Portaria nº 770/2016-SAGA/SEGUP de 19 de 
maio de 2016, que concedeu férias da servidora LUCIARA 
CRISTINA CARDOSO DE MORAES, MF n° 54187308/5, 
Coordenadora de Política de Prevenção, no período de 01 a 30 
de junho de 2016.RESOLVE: Designar a servidora ANA ELISIA 
RODRIGUES GIBSON, MF nº 5918262/1, para responder pelo 
cargo de Coordenadoria de Políticas de Prevenção, no período 01 
a 30 de junho de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativo- SEGUP

Protocolo 964539

PORTARIA Nº 765/2016-SAGA/SEGUP                         BELEM, 
19 DE MAIO DE 2016 O Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE : I- Dispensar a servidora  MARIA DO SOCORRO 
DE SOUZA COSTA, Assistente Administrativo, MF nº 63282/1 
da função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação - 
ADC - Suplente desta Secretaria, a contar de 19.05.2016
.                      II- Designar a servidora CLAUDETE LIMA 
WANZELLER, Professora Assistente PA-D, MF nº 317225/2 para 
função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC - 
Suplente, a contar de 19.05.2016 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativa

Protocolo 964565

.

.

ERRATA
.

ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu(sua) Pregoeira(a), comunica ERRATA DA 
PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 09/2016-SEGUP do dia 16/05/2016 do Diário 
Ofi cial nº. 33128.
ONDE SE LER:
Data da Abertura: 30/05/2015
PASSARÁ A LER:
Data da Abertura: 03/06/2016

OBJETO: Contratação de empresa devidamente autorizada 
pela Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária 
- INFRAERO ou pela administração aeroportuária 
competente, mediante concessão, para o fornecimento 
e o abastecimento de combustível aeronáutico do tipo 
querosene de aviação (QAV-1), a fi m de atender o Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública (GRAESP) da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará - SEGUP/PA, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas estabelecidas no edital e seus anexos.
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém (PA), 20 de maio de 2016.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira
CPL/SEGUP/PA

Protocolo 964453

ERRATA DE PORTARIA - PORTARIA Nº 670/2016-SAGA/SEGUP 
de 04 de maio de 2016.Conceder férias a servidora TATIANE DA 
SILVA RODRIGUES TOLOSA
Onde se lê: Período Aquisitivo 2015/2016
Leia-se: Período Aquisitivo 2014/2015

Protocolo 964521

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Data da Assinatura: 19/05/2016
Vigência: 03/06/2016 a 02/06/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 030-2015-SEGUP
Exercício: 2016
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios nº 1700, Bloco “A”, Sala 02, 
Bairro Ilha do Retiro, CEP. 50.750-265, Recife-PE.
Telefone: (81) 3256-6400
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 964787

.

.

DIÁRIA
.

Objetivo: a fi m de realizar Levantamento de passagem da Tocha 
Olímpica na Referida Cidade.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salvador-BA/Brasil
Servidor: JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO (MAJ/PM) 
- MF: 575336
Período: de 22 a 26.05.2016 / 05 (cinco) diárias de 
alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 964607

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 770 /2016-SAGA/SEGUP                                                                    
Belém, 19 de maio de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais e...CONSIDERANDO: O 
art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração  Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará.CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2016 
da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Antonio 
Justino de 
Oliveira 
Filho

Escrivão do Interior 2014/2015 01 a 
30/06/2016


